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FEGYVERKEZÉSI 
EGYENJOGÚSÁG.

A világháború utáni kényszer* 
békekötések a területi megcsonkí­
tásokon kivül a fegyveres túlsúly 
hatalmával támogatva sokféle kor­
látozást róttak Németországra, 
Ausztriára, Magyarországra és Bul­
gáriára. Jóvátétel, pénzügyi és 
gazdasági ellenőrzés, a fegyverke­
zés csökkentése egyaránt paran­
csoló fejezeteit alkották ezeknek a 
békeszerződéseknek. Hosszú időre 

■ akarták a békediktátorok a má- 
sodrendüség állapotában megrögzi- 
teni a hősies küzdelemben elbu­
kott országokat és azok népét, de 

. ahogyan múltak az esztendők min­
dig kevesebb és kevesebb maradt 

meg a korlátozásokból és az egy­
kori győztes hatalmaknak egyre 
kevésbé állt módjukban, hogy meg­
akadályozzák az igazságnak érvé­
nyesülést kereső, sürgető szavát. S 

■ma közel húsz év után elérkez­
tünk oda, hogy Németország és a 
veié egyesült Ausztria, valamint 
Bulgária is visszanyerte minden jo­
gát s a mi ügyeinkbe sincs haté­
kony beleszólása egyik országnak 
sem.

A páriskörnyéki békék egye­
bek között a fegyverkezés eltiltá­
sával az önvédelemtől is megfosz­
tottak bennünket és sorstársainkat. 
Az egészen alacsony létszámban 
engedélyezett hadseregek, amelyek 
korszerű, hatékonyabb fegyverek­
kor sem rendelkezhettek, nem töm­
hették be hivatásukat, nem tudták 
Volna megvédelmezni a támadás 
elleti országuk népét. Az alatt pe­
dig ,a többi ország óriási mérték­
ben fejlesztette hadseregét, valósá­
gos verseny alakult ki közöttük és 
ez a, nagyszabású fegyverkezés még 
Csak fokozta a világháború veszte­
seinek védtelenségét. Ez a nagy 
egyenlőtlenség azonban nem tart­
hatott sokáig. A védtelenségre 
kéűyszeritett államok sorra igye­
keztek felszabadítani magukat a 
béklyókból, nem. támadó szándék 
vezette őket ebben a törekvésük­
ben, hanem az a legelsőrendü kö­
telességérzet, hogy bárhonnan jövő 
támadással szemben a lakosság éle­
tének' és vagyonának megvédésére 
alkalmassá tegyék hadseregüket. S 
ez az önvédelmi törekvés tette is­
mét naggyá Németország haderejét 

•épu'gy, mint ahogyan nálunk is 
nemzeti büszkeségünknek, a ma­
gyar honvédségnek fejlesztésére 
vezetett.

. S hogy a mi szándékaink ezen 
a téren is mennyire békések, leg­
szebben mutatják azok a tárgyalá­
sok, amelyeket a magyar kormány 
szervei legutóbb a kisantant álla­
maival folytattak. Ezek az államok 

1 voltak eddig a legmerevebb ellen­
zői .annak, hogy Magyarország visz- 
szanyerje katonai egyenjogúságát. 
Magyarország megtehette volna azt 
is, hogy egyszerű nyilatkozattal ha­
tálytalanítja a trianoni szerződés­
nek idevágó rendelkezéseit, de hogy 
példát nyújtson arra, hogy közös 
megegyezéssel, a tanácskozó asz­
talnál; milyen szép eredménnyel 
l«Ut orvosolni igazságtalanságokat,

MENTE et MALLEO.
A Szent István-napi vájáravatás.

A megszállás alatt levő ősi bánya­
városok Szent István királynapi évszá­
zados tradíciója kelt életre városunkban 
és a környékbeli bányatelepeken augusz­
tus 20 án, a Szent Király halálának ki- 
lencszázados fordulóján, amikor a Salgó­
tarjáni Kószénbánya R. T. nógrádmegyei 
bányamedencéjének bányaigazgatósága a 
bányászság külön ünnepével emelte a 
szentistváni nemzeti ünnepet. A bánya­
városokban ősidőktől fogva egészen a 
megszállás idejéig, a kincstári érc- és só­
bányák, az egyes bányatelepek védő­
szentjeinek lokális ünnepein kivül, min­
denkor Szent István, királyt, a honalapí­
tót, a nyugati kultúra meghonosítóját ün­
nepelték a bányászság védőszentje gya­
nánt Ennek az ünnepnek reggelén az 
összes bányaüzemek munkássága forma­
ruhában gyülekezett a bányaváros hatá­
rán s üzemvezetőik vezényletével, zász­
lóik alatt, élükön a bányazenekarral, zárt 
rendekben, mint egy hadsereg, .vonultak 
végig a bányaváros főutcáján a plébánia 
templomban tartott ünnepélyes szentmi­
sére, melynek szertartásában is résztvet- 
tek, hogy annak fényét emeljék s egy­
ben kidomborítsák az egyetemes bányász­
ünnep jellegét is.

Az ősi bányavárosok szentistváni 
bányásznapja abból a nemes és hazafias 
gondolatból indult ki egykoron, hogy 
amint Szent István király volt az ország 
nyugateurópai kulturá/ának megmentője, 
úgy termelvényeivel a bányász volt min­
denkoron a kulturjavaknak előteremtöje. 
De ezenkívül, a szentistváni bányásznap 
volt élő bizonyítéka a magyar bányászok 
mindenkori hazafias érzelmének és' gon- 
dblkodásának is.

A nógrádi bányamedencében a szén­
bányászok a világháború előtt és egy- 
kétszer a háború után évente két bá­
nyásznapot tartottak. Szent Prokop nap­
ján, ki a legenda szerint a szénnek, mint 
tüzelőanyagnak és fontos ipari termék­
nek volt a felfedezője, tehát az első szén­
bányász volt, továbbá Szent Borbála nap­
ján, ki a robbanással foglalkozóknak a 
védőszentje. E két szentnek ünnepét avat­
ták bányászünneppé a szénbányászok, kik 
a hazai szénbányászat kezdetén javarészt 
idegenből telepitett bányászok voltak s e 
két bányásznapot,'a többi bányásztradi- 
ciókkal és szokásokkal együtt, magukkal 
hozták és itt meghonosították. Ezekben 
az ünnepekben azonban csakis a foglal­
kozás, jobban mondva, hivatásbeli jelleg 
domborodott ki, nélkülözte azonban a 
magyar vonatkozást és a hazafias jelleget 
Utóbbiaknak a hivatásbeli tradíciókkal 
való egybekapcsolását egyedül Szent Ist­
ván királynak védőszentül fogadása tudja 
átütő erejűvé tenni. Az ö alkotásai s ha­
gyományai azok az örökbecsű értékek, 
melyek — ha a magyarság minden tag­
jának, hivatás és foglalkozásbeli különb­
ség nélkül, „tündöklő csillagai", akkor a 
bányászságnak annál inkább azok, mert 
a bányász a legelsősorban előmozdítója 
és fenntartója annak a kultúrának, me­
lyet Szent István király reánk, magya­
rokra, örökségül hagyott A kultúra ter­
jesztésében és előmozdításában kerül vo­
natkozásba a magyar bányász Szent Ist­
ván királlyal, mindenképpen méltó tehát, 
hogy elsősorban a magyar bányász ün­
nepelje meg a Szent Király immár végre 
törvényesített nemzeti ünnepét

Ezt az átütő erejű vonatkozást

keltette életre pár esztendővel ezelőtt 
Lénárd Károly bányaigazgató, amikor a 
borzalmas világégés és a dekadens kor 
mindent elsöprő kollektivizmusa által el­
halványított bányásztradiciók újbóli nap­
fényre hozásának célkitűzésével a bányász­
napot Szent István király ünnepén rendezte 
meg kisterenyei kerületében s ezt minden 
évben fokozódó ünnepélyességgel megis­
mételte, míg ezévben a bányaigazgatóság 
is az egész bányamedence ünnepévé avatta. 
Az ünnep fényének emeléséhez s a jö­
vőbeli bányásznemzedék számára tradíció­
ként hozzájárult az is, hogy ezidén elő­
ször volt az iparügyi minisztérium által 
elrendelt vájártanfolyamot végzett, ifjú 
bányászoknak a többi ipari képesítéssel 
egyenrangú vájárrá-avatása, Dr. AUiqtian- 
dér Ödön miniszteri tanácsos, a magyar 
legfőbb bányahatóság minisztériumi ügy­
osztálya vezetőjének jelenlétében.

A vájár szakszerű elméleti kikép­
zése nemcsak a kor által megkövetelt 
haladást szolgálja, hanem a bányász ne­
héz, felelősségteljes hivatásának visszaérné- 
lését is arra a piédesztálra, ahol akkor 
állott, amikor még „mente et malleo" 
(ésszel és kalapáccsal) ősi jelszóval vég­
zett munkája és társadalmi tekintélye 
révén a kultúra hordozójaként és az em­
beriség fejlődésének közvetlen úttörőié­
ként ismerték és tisztelték.

Ennek a szellemnek és a szentist­
váni eszméknek jegyében sorakozott fel 
a salgótarjáni bányaigazgatóság mérnöki, 
tisztviselői, segéd- és altisztikara, valamint 
a forma- és polgári ruhába öltözött bá­
nyászok impozáns tömege a bányaigazga­
tóság épülete előtt Szent István király nap­
ján, hogy a „Bányászhimnusz" minden­
kor megható, ősi szép dallamára kihozott 
bányászzászló után zárt sorokban elindul­
jon az SBTC. sportpályájára s az ott tar­
tott tábori szentmisén és a protestáns 
felekezetek templomaiban tartott istentisz­
teleteken, nehéz és veszedelmes munká-

Hazafias gyűlés 
Karancskesziben.

Lélekemelő hazafias ünnepélyt ren­
dezett f. hó 21.-én Kesziben az „Egye­
sült keresztény Nemzeti Liga Balassa­
gyarmati osztálya", helyesebben annak 
közszeretetben álló agilis főtitkára, Marnó 
Tivadar alezredes.

A nemzeti munkavédelmi szervezet 
népszerű vezetőjének Marnó Tivadar al­
ezredesnek a falvak hazafias érzésű ré­
tegeivel való sűrű érintkezései ismerete­
sek ... Ezek a gyakori érintkezések ki­
alakítói annak az annyira szükséges me­
leg kapcsolatnak, melynek a magyar ka­
tona és magyar nép között ki kell ala­
kulni (melyet sajnos a múlt idők k. u. k. 
szelleme nem tudott, nem is akart kiala­
kítani —). A falun gyakrabban megfor­
duló katonatiszt személyén át ismer^meg 
a nép a tisztikar és a hadsereg alkudni 
nem tudó hazafiságát, izzó magyarságát, 
fajszeretétét. Megérzi a falu népe, hogy 
a magyar katonatiszt valóban Önzetlenül, 
cicoma és póz nélkül beszél Hazáról, 
Nemzetről, Országról. Mig civil uraink 
hazafias megnyilatkozásai, lelkes beszédei 
mögött egy bársonyszék körvonalait, 
vagy valamilyen méltóság dicsfényét sejti 
legtöbbször, az oly sok beszédet, gyö­
nyörű ígéreteket hallott annyiszor be-

visszaszerzése azonban csak egy 
része azoknak a céloknak, ame­
lyeket el akarunk érni. A magyar 
kisebbségek államaival folyó tanács­
kozások legfontosabb pontja a ma­
gyar kisebbségek érdekeinek meg- 
védelmezése és sorsuk lényeges 
javitása. Ebben az ügyben a tár­
gyalások már annyira haladtak, 
hogy a kisantantországok kormá­
nyai elkészítették a magatartásukat 
leszögező nyilatkozatokat, de a 
részletes megvitatás, a nehézségek

áthidalása még nem történhetett 
meg.

A kölcsönös jóakarat megte­
remtette a megállapodást a fegy­
verkezési egyenjogúság kérdésében, 
s ha a dunai államok viszonyának 
kedvező irányba való fordítását 
célzó további tárgyalásokon a ré­
szünkről meglevő jóindulat hasonló 
jószándékkal találkozik, akkor olyan 
megegyezés jöhet létre, amely je­
lentős szolgálatot tenne az egész 
európai béke ügyének is.

csapott magyar nép; addig a katonatiszt 
szavaiban nem lát semmi üzletet. Benne 
a százszázalékos magyar hazafit ismeri 
fel, aki még őt sohasem csapta be, aki 
sohasem Ígért, akinek minden szavát, 
tettét egy nagy fanatikus hit lángja lo­
bogja át mint az első keresztények lel­
két Krisztus hite...

A fentebb érintett gyakori kellemes 
kapcsolatok révén könnyű volt Marnő 
alezredesnek, egy szokatlanul nagyszámú 
közönséget összehozni

Az ünnepélyt a „Hiszekegy" elének- 
lésével kezdték, majd Petróczy István 
Petőfi egyik szép versét szavalta el nagy 
hatással. Ez után vitéz Honti .Sándor né­
hány örökszép kurucnótát játszott el tá­
rogatón. ’

Farkas István gimnáziumi igazgató 
— a liga elnöke — beszéde következett 
ezután.

Azzal kezdte beszédét, hogy nagy 
nyomorúságban vergődik az emberiség. 
Sajnos ez a nyomorúság nemcsak testi, 
hanem lelki vonatkozásban is gyötör mind­
nyájunkat Nem lehet lemérni ezt a nyo­
morúságot, pontos méreteit a statisztika 
módszereivel csak anyagi oldalról tudjuk 
megközelíteni, de lelki oldaláról nrin tud­
juk méretét adni, csak éreztük porbatip; 
roitságunkat

A XVin. Mázad nagy felfedezései.

találmányai, valamint emberi boldogságot 
ígérő nagy „felszabaditó eszméi" egyfor­
mán megcsaltak, kiábrándították.

Nem lett könnyebb, nem lett bol­
dogabb a nagy tömegek élete a gépek 
sokoldalú alkalmazásával sem. A gép se­
gítőtársa kellett volna, hogy legyen az 
embernek ... Valóban könnyebbé is tette 
az életet, de ugyanakkor az emberiség 
milliós tömegeinek kezéből vette ki a 
szerszámot, szájából pedig a kenyeret... 
A gép kerekei alatt összetört tagokkal 
ott fekszik az ember és segítséget vár. 
Honnan jön majd a segítség ?

A francia forradalom felszabaditó 
eszméi, a szabadság, egyenlőség, testvé-' 
riség, nem szabadítottak fel gátlásaink 
alól s nem tettek boldogabbá. A testvé­
riség, az egyenlőség eszméit talán ott 
csúfolják meg legrikitóbban, ahol az ál­
lam szervezetének fundamentumát ezek 
az eszmék képezik. A „demokrácia* föld­
jén bizony nincs egyenlőség szérecseny, 
fehér „ember", milliomos és szegény csa­
vargó között. Nem egyformán „ember" 
ott se minden „teremtett lélek".

Keresve keres az ember egy építő, 
boldogító, megváltó ideát, földrerajlottaá- 
gában.

Nagy, mozdító erejű, építő eszme- 
rendisetek kísérletezéseit figyeljük ma H.

A fasizmusban, hlütritmusban sol^
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a kisantant államaival folytatott ta­
nácskozás utján hozta létre azt a 
megállapodást, amelynek értelmé­
ben a kisantant elismeri Magyar­
ország fegyverkezési egyenjogúsá­
gát. A mi békés szándékainknak 
természetes következménye azután 
a megállapodásnak az a pontja is, 
amely Magyarország és a kisan­
tant bárom állama között minden­
nemű fegyveres erőszak alkalma­
zásáról való lemondást tartalmazza.

A fegyverkezési egyenjogúság
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jához a jó lsen segítségét további életé­
hez és munkájához kikönyörögje.

A mintegy ezernyi tömeg zeneszóval! 
felvonulása a városon keresztül, minden­
kiben felemelő látványt nyújtott. A város 
polgárságának, egyénenként külön-külön, 
éreznie kellett a komor feketébe öltözött 
sereg láttára, hogy mennyire függvénye 
eme komoly arcú, kérges kezű serég élet­
veszélyesen nehéz, kulturfejlődését és jó­
létét biztositó munkájának. Pedig szám­
belileg csak mintegy ötödé volt annak a 
sokadalomnak, mely a várost környező 
bányák mélyén verejtékes munkával nem­
csak a maga és családja megélhetéséért 
folytatott harcot, hanem a város és vidéke 
polgári társadalma nagy részének anyagi 
és kulturális jólétéért is küzd.

Az SBTC sportpályáján a felvonult 
seregen kivül nagyszámú érdeklődő kö­
zönség is megjelent, élén a salgótarjáni 
társadalom előkelő hölgykoszorujával és 
a hatóságok képviselőivel.

A tábori szentmisét Traum Péter 
esperes-plébános, a bányászok melegszí­
vű barátja celebrálta, mely alatt a bá­
nyazenekar Haydn örökszép miséjét ját­
szotta. Az esperes-plébános mise közben 
rövid szentbeszédet is mondott Szent Is- 
ván királynak a magyarságot évezreden 
keresztül átfogó és örökké érvényben ma­
radó eszméiről.

A tábori szentmise után üzemkerü­
letenként sorakoztak fel az avatandó vá­
járok s kezdetét vette az első vájáravatás, 
amelyet Magyaroszág megelőzte a világ 
többi államait. A bányazenekar a „Ma­
gyar Hiszekegyet intonálta, melynek lé­
lekemelő, áhitatos hangjai után a mikro­
fonnal felszerelt pódiumra fellépett Lénárd 
Károly bányaigazgató s a következő, 
mélyen szántó beszéddel nyitotta meg a 
vájáravatást:

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim I 
Kedves Bányász Munkástársaim I 
Kedves kötelességemet teljesitem ak­

kor, amikor a salgótarjáni bányaigazgatónk 
Bérezi Sándor bányaügyi főtanácsos ur ö- 
méltósága nevében kedves Mindannyiuk- 
nak vájáravatási bányászünnepségünkön 
való megtisztelő és nagy számban való szi­
ves megjelenéséért, amellyel ünnepségünk­
nek a fényét emelték, őszinte szívvel mon­
dok e helyről köszönetét. Nagy megtisztel­
tetése az, a rendkívül nehéz viszonyokkal 
küzdő nógrádi szénmedencénknek,hogyel- 
ső ünnepélyes vájáravatási családi ünne­
pünknek a fényét Dr. Alliquander Ödön 
miniszteri tanácsos Öméltósága, a magyar 
legfőbb bányahatóság miniszteriális ügy­
osztályának a vezetője, személyes megje­
lenésével emelte és ezáltal részünkre em­
lékezetessé tette. Üdvözlöm és köszöntőm 
Dr. Holics Endre miniszteri tanácsos ur 
Öméltóságát, úgyis mint szeretve tisztelt 
Bányakapitányunkat, de úgyis mint a vá­
jár-képesítő vizsga törvényszerinti ható­
sági Elnökét. Szívből üdvözlöm a többi 
hatóságok itt megjelent illusztris képvi­
selőit : Bányavárosunk polgármesterének 
képviseletében megjelent Horváth László 
h. polgármester urat, nógrádi szénme­
dencénk salgótarjáni járásának igen tisz­
telt főbiráját, illetve képviseletében meg- 

konstruktiv erő van, de ami jó bennük, 
ami nagyratörő, magasabbrendü e rend­
szerekben, az mind máshonnan vett. 
Kérdezzük csak, honnan merítették a leg­
értékesebbet ezek az eszmék ? Látni fog­
juk, hogy a bennünk levő értéket Krisz­
tus örök igazságai jelentik. Most ennyi 
csalódással a hátunk mögött látjuk csak 
hogy a krisztusi igazságok nélkül meg­
épített emberi alkotások perc értékű, ösz\ 
szeomló kártyavárak. Nem lehet ki­
hagyni, elkonfiskálni az emberi életből, 
az emberi alkotásból a hitet, az Istent. 
Hiábavalóságot mivel az aki a halat a 
madár életmódjára, vagy a földbegyöke­
rező fát a tápláló talaj elhagyására akarja 
rábírni. Oroszországban Istenellenes li­
gák alakultak s gépimádatnak szerettek 
volna kulturt csinálni, de minden vad 
vallásüldözés és papgyilkolás, fenyegetés 
ellenére ujult, elsöprő erővel tör fel a 
hamu alatt lappangó hit parazsából egy 
erős, istenkivánás.

Mi magyarok, nagy Szent István 
királyunk 900 éves emlékét ünnepelve 
érezhetjük legjobban, milyen szilárd épít­
mény az, amelyet a krisztusi igazságok 
tartóoszlopaira építettek. 900 év viharait 
kiállotta István király Magyarországa és 
ki fogja álla ni, dacolni tud az elkövet­
kező újabb ezer óv viharaival, ha meg 
marad az alapitó szelleme szerinti eszmék 
pellett

szükségessége feletti vitatkozások. Hosszú 
tanácskozások és tárgyalások után a m. 
kir. iparügyi minisztérium a legfelsőbb 
bányahatósági ügyosztálynak a kidolgo­
zása alapján 1937 november 16-án kelt 
38 000 sz. rendelettel kötezően rendelte 
el vájárképző iskolák felállítását és a vá­
járok kötelező szakoktatását. Ezáltal a 
bányászmunkát végző vájár szakmunkás, 
képesített ipari szakmunkás lesz. A ma­
gyar kormány a vájárkiképzés terén ezen 
rendeletével megelőzte a világ összes 
kulturáltaméit.

Külön bizottság alakult azzal a fel­
adattal, hogy egységes tananyagot és tan­
rendet állítson össze országunk összes: 
1) sujtólég mentes, 2) sujtólég veszélyes 
szénbányái és 3) a külszíni bányaüzemek 
részére. Sajnos, ezideig még sem az egy­
séges tananyag, sem az egységes tanrend 
nem készült el.

A nógrádi szénmedencénk salgótar­
jáni bányaigazgatósága nem várva meg 
az országosan egységes tananyagot, saját 
hatáskörén belül, egyrészt nemes és meg­
értő szociális gondolkodásból, nehogy az 
előléptetésre esedékes bányamunkásaink 
önhibájukon kivül, egy évvel elmaradja­
nak, másrészt átérezve a vájárképzés fon­
tosságát, elrendelte, hogy már ez évben 
négy bányakerületben összpontosítva fel- 
állitandók a vájárképző iskolák.

A baglyasi, pálfalvai, kisterenyei és 
mizserfai bányakerületekben felállított vá 
járképző tanfolyamokon az oktatáshoz 
Höss Nagy Lajos főmérnök urat rendelte 
ki. A kirendelés után Höss Nagy Lajos fő­
mérnök ur összeállította a vájárképző is­
kolák tananyagát és magyar bányász kö­
telességtudással és lelkiismeretességgel vé­
gezte el az oktatást. A bányaigazgatóság 
nevében e helyről köszönöm meg a fő­
mérnök ur fáradozását.

A vájárképző tanfolyamunkon a 
törvény által megszabott óraszámban, ké­
pesítendő vájárjaink megismerték 
mesterségüknek az összes fontosabb 
műveleteit és munkáit. Megtanulták sok 
mindennek a helyes értelmét és magya­
rázatát, amit öntudatlanul, rendszertele­
nül, a gyakorlati munka által már elsa­
játítottak volt. Sok, uj, célszerű, eredmé­
nyes munka elvégzéséhez és végrehajtá­
sához kaptak a tanfolyamon oktatást és 
utasítást. A balesetelháritási oktatások 
után bányaorvos uraink az elsősegély­
nyújtást is röviden ismertették. A társ­
pénztári, balesetbiztosítási és aggkori biz­
tosítási ügyekben a tanfolyam hallgatói 
megismerték a munkás kötelességei mel­
lett a-bányamunkások jogait is.

A vájárképzés befejezéseként 1938. 
julius hó 18-án Dr. Holics Endre minisz­
teri tanácsos, salgótarjáni bányakapitány 
ur Öméltóságának elnöklése mellett, egy 
bizottság előtt, melynek tagjai: Bérezi 
Sándor bányaügyi főtanácsos, bányaigaz- 
fató ur Öméltósága, jómagam, bányakerü- 
etenként ax illetékes üzemfőnök és fele­

lős üzemvezető urak, továbbá a tanfolya­
mok kirendelt oktatója, Hött Nagy La­

jos főmérnök ur voltak, megtartottuk a 
szóbeli záróvizsgákat

Az elnöklő bányakapitány ur Ömél­
tóságának, valamint az, egész bizottság­
nak azon humánus és megértő, szociális 
és munkásbarát gondolkodását, jóindulatú 
elnézését, mellyel az összes 106 vizsgá­
zónak feleletét, akik ezen az első tanfo­
lyamon résztvettek, elbírálta és megfele­
lőnek fogadta el és igy senkit a tanfolyam 
megismétlésére nem utasított, kötelessé­
gemnek tartom, a vizsgázó munkások ne­
vében utólag is, e helyről megköszönni.

Kedves Bányász Munkatársaink I
Az előzőkben kifejtett ismertetés 

után jutottam csak el oda, amivel tulaj­
donképpen kezdenem kellett volna.

A bányaigazgatóság intézkedése foly­
tán, a vájárképző tanfolyam sikeres el- 
vézéséről kiállított diszes bizonyítványo­
kat ma ünnepélyes keretek között nyújt­
juk át. A jövőben és minden esztendő­
ben, a törvény értelmében, mindenkor a 
legnagyobb magyar ünnepnapon, Szent 
István napján, fogjuk vagy itt Salgótar­
jánban, vagy minden évben más más bá­
nyatelepünkön az uj és fiatal vájároknak 
a képesítési bizonyítványokat kiosztani

Amint látták, a vájáravató ünnepsé­
get istententiszteletekkel, szentmisével 
kezdtük. Mi, bányászok, a föld mélyé­
ben, nap-nap mellett találkozunk a Min­
denható fenséges, hatalmas és az embe­
riség javára eszközölt, kifürkészhetetlen 
alkotásaival Ezen alkotások előtt naponta 
tudatára ébredünk parányi és gyarló em­
beri mivoltunknak. Természetes következ­
ménye enríek az, hogy mi, bányászok, 
még ha külsőségekben néha talán nem, 
de lélekben, benső meggyőződésből csak 
vallásosak, csak istentisztelők lehetünk. 
Az istentiszteleteken őszinte, vallásos 
szívvel hálát adtunk a Mindenható jó Is-' 
lennek azért, hogy a múltban megvédett, 
megóvott minket, bányászokat, amint azt 
a bányászhimnuszunk is mondja, a „vá­
ratlan vésztől" és megengedte, hogy 
hasznos munkánkat családunk, Hazánk és 
embertársaink javára kifejthettük. Gon­
dolatban, szavak nélkül, vagy talán sza­
vakban, mindannyian, ahányan vagyunk, 
fizikai vagy szellemi munkát végző mun­
kások és bányászok egyaránt, áhitattal és 
magunkba szállva kértük a jó Isten ke­
gyét és védelmét az elkövetkezendő, nem­
csak fárasztó és küzdelmes, hanem ve­
széllyel is telitett munkánkhoz.

Néma kegyelettel megemlékeztünk 
— röviden imádkoztunk — hivatásukban 
váratlanul elköltözött bányásztestvérein­
kért.

Hozzátok, kedves Bányász Munka­
társaink, akik a vájárképző tanfolyamét 
most végeztétek el, volna még néhány 
szavam.

Az iparügyi minisztérium rendele­
tének megjelenését az egész bányásztár­
sadalom örömmel üdvözölte, mert reméli 
és elvárja, hogy Ti, fiatal vájárok, akik 
a tanfolyamot elvégeztétek, minden te­
kintetben • többi bányamunkái kőiül

jelent Dr. Ivánka főbíró urat, a m. kir. 
államrendőrség salgótarjáni kapitányát, 
Dr. Jánossy Ödön urat, valamint a test­
vér iparvállalatok illusztris képviselőit. 
Nagyon köszönjük főtisztelendő Traum 
Péter esperes-plébános urnák a tábori 
szentmise celebrálását, amellyel családias 
vájáravató bányászünnepségünknek a fé­
nyét és bensőségét emelte. Most pedig 
méltóztassanak megengedni, hogy a meg­
előző üdvözlések után néhány percre szi­
ves türelmüket igénybe vegyem, bányász 
ünnepségünknek a rövid ismertetéséhez.

A múltban, vájárjaink, bányász 
szakmunkásaink nevelése és kiképzése, 
kizárólag gyakorlati volt Mint tizenhat 
éves fiú, takarító gyerek, majd mint fé- 
kés, csillés tanulta meg a bányát megis­
merni. A bánya megismerése után testi 
fejlettség és reátermettség függvényeként, 
munkás csapathoz osztottuk be, ahol 
mint csillés és segédvájár, minden kate­
góriában két-három évig dolgozott. Ezen 
idő alatt nyitott szemmel figyelte az idő­
sebb,* tapasztaltabb vájárok sokoldalú 
munkáját és igyekezett azt gyakorlatilag 
elsajátitani. Nemcsak értelem és reáter- 
mettségtől, de legfőképpen a csapatve­
zető és vájárcimborák jóindulatú oktatá­
sától függött bányásztanoncunk kiképzése. 
A kellő jóindulat mellett, az oktatást és 
kiképzést az is befolyásolta, hogy egyik­
másik jóindulatú vájárunk és csapatveze 
tőnk, aki a munkáját kifogástalanul és 
gyakorlatilag a legjobban elvégezte, nem 
tudta azt beosztott fiatalabb és tanülni 
vágyó munkatársának, szókincs, vagy ki­
fejezés hiánya miatt elmagyarázni.

A komor, nehéz földalatti munkánál 
[ az emberek szótlanok, szófukarok, kevés 

beszédüek. Talán épen csak annyit be­
szélnek, amennyi parancsszerüen a mun­
kához okvetlen szükséges. Mintha önkén­
telenül is dokumentálni akarná a komoly 
munkát végző bányász, hogy a Teremtő 
kifürkészhetetlen és fenséges alkotását, 
nem illik emberi hanggal feleslegesen 
megzavarni. Vagy talán foglalkozásunkkal 
és mesterségünkkel együtt járó állandó 
veszély teszi szófukarokká a bányászokat.

De ne kutassunk tovább, kövessük 
fiatal bányászunk folytatólagos kiképzését.

Tapasztalt és felelős üzemvezető 
mérnök uraink, nemcsak a bányában kí­
sérték éber figyelemmel a csillések és 
segédvájárok gyakorlati munkáját, hanem 
másrészt kötelessége volt az üzemvezető 
uraknak előléptetésre való felterjesztés 
előtt a kinevezésre felterjesztendőket szó­
belileg is levizsgáztatni és kérdezések ré­
vén meggyőződni arról, hogy gyakorlati­
lag kellő módon elsajátították-e már 
bányászmesterségükel Az előléptetéssel 
anyagi előny is járt, mert annak követ­
kezménye volt a csapatkeresetben való 
nagyobb százalékos részesedés. A múlt­
ban tehát az alábbiakban ismertetett vá­
járképzés volt, több-kevesebb eltéréssel, 
a gyakorlatban elterjedve.

A magyar bányászkörök már régen 
érezték és tudatában voltak az ilymódon, 
kizárólag gyakorlati utón való vájárkép­
zés hiányosságának és napirenden voltak 
ezen kérdés radikális megoldásának a

De ahogyan a közösség nem alkot 
nagyot, maradandó, hit nélkül, úgy az 
egyes ember sem tud élni Isten nélkül.

Állam és egyház mindég egymás 
mellett állottak egy tökéletesebb emberi 
közösség megépítésénél. Ez a megépítés 
azonban csak úgy sikerülhet, há e két 
tényező segítségére van a harmadik : az 
államalkotó nép. Egyéni életünkben töre­
kedjünk a magasabb, emberibb eszmék 
megvalósulására. Tartsunk ki Krisztus 
tanítása mellett. Ne ússzunk a divatos 
hullámokban az árral, mert igy könnyen 
eltapostatunk, hanem válasszuk a küz­
delmesebb, de biztosabb haladás útját, 
ha kell még az árral szemben is.

A mély gondolatokkal teli beszédet 
a hallgatóság nagy figyelemmel s tetszés­
sel hallgatta. i

Most ismét vitéz Honfi Sándor né­
hány szép kurucnótát fújt el tárogató­
ján nagy tetszést aratva.

Befejezésül e sorok Írója Szathmáry 
István egyik szép versét szavalta el.

Sok gondolatot, érzést, ébresztett 
fel ez a kis ünnepély. Bár minél több 
magyar faluba jutna ilyen eszméket tisz­
tázó kis sereg.

A mai zűrzavarban oly nagy szük­
ség lenne az eligazító eszmékre, igaz 
magyar beszédre. Petrőczy Gyula.
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kitűntök és minden tekintetben követendő 
példát mutattok. A gyakorlati kiképzés­
ieket követő elméleti kiképzés és tanítás 
révén a munkahely körülményeit alapo­
sabban, körültekintőbben tudjátok mér­
legelni, bányász munkátokat ezáltal köny- 
nyebben és jobban tudjátok elvégezni és 
igy nagyobb, szebb eredményeket és tel­
jesítményeket kell, hogy a jövőben fel­
mutathassatok. Vájárkiképzéstektől re 
méljük még az elkerülhetetlen balesetek 
csökkenését is. Kötelességtek csak az 
oktatásnál tanult, helyes magyar bányász­
kifejezéseket alkalmazni és azokra úgy 
idősebb, mint fiatalabb munkatársaitokat 
is hozzászoktatni. Az oktatásnál tanult 
és elsajátított tudást iparkodjatok úgy a 
fiatalabb, mint idősebb munkatársaitok­
kal közölni, hogy azok, akik majd utá- 
natok jönnek a tanfolyamokra, már több 
ismerettel jöhessenek oda, mert való­
színű, hogy a jövőben majd a feleletek 
js szigorúbb elbírálás alá esnek.

A vájárbizonyitványotok azt iga­
zolja, hogy Ti úgy gyakorlatilag, mint 
elméletileg képzett szakmunkások és a 
szokásos műszaki vezetés mellett, önálló 
vájármunkára képesített és annak elvég­
zésére jogosultak is vagytok. Ezen jogok 
mellett kötelességtek, mint az első képe­
sített vájároknak : fegyelem-, kötelesség­
teljesítés-, becsületesség-, tisztesség-, ha­
zafiasság- és nemzethüség-, vallásosság­
éi istentiszteletben, családi élet-, tekin­
télytisztelet- és pontosságban, szóval min­
denben úgy az előttetek levő idősebb, 
mint az utánatok következő fiatalabb 
nemzedéknek kimagasló mintaképül szol­
gálni.

Csak ezzel tudjátok egyrészt az 
oktatást vezető főmérnök ur fáradozását, 
másrészt a bizottság és a bányaigazgató­
ság megértő jóindulatát meghálálni. De 
csak ezzel tudjátok a gyakorlati életben

előmenetelteket, hogy idővel csapatveze­
tők legyetek, magatok részére biztosítani.

Ha magatokba szállva, magyar bá­
nyászbecsületességgel, a legnagyobb ma­
gyar ünnepnapon, Szent István napján, 
ezen szellemben néma fogadalmat tesz­
tek és azt meg is tartjátok úgy munká­
tokban, tisztes becsületes, nemzethü ma­
gyar bányászhivatástokban, mindenkor el- 
kisér benneteket a magyarok Istenének 
az áldása. Munkátok nemcsak saját ma­
gatoknak, családotoknak, szüléiteknek 
örömére és boldogulására fog szolgálni, 
hanem azzal, fegyelmezettségtekkel és 
nemzethüségtekkel hozzájárultok meg­
csonkított és agyongyötört magyar Ha­
zánknak az újraépítéséhez.

Adja Isten, hogy úgy legyen és eh­
hez kívánunk mi, mindannyian, nektek, 
magyar bányászok módjára, áldásdus 
Jó szerencsét I

A nagy hatást és mélyebb érzelme­
ket kiváltó beszéd után, mely a bajtársi 
és felebaráti szeretettel és szociális gon­
dolkodással áthatott följebbvaló mentali­
tását tükrözte vissza, Dr. Holics Endre 
miniszteri tanácsos, a salgótarjáni bánya­
kapitányság vezetője Lénárd bányaigaz­
gatónak átadta a vájártanfolyamot elvég­
zett 106 bányász részére kiállított, ható­
sági vájárbizonyitványokat, melyeket Du- 
bovszky Elemér, Molnár András, Mo- 
ticska Nándor h. bányaigazgatók, Keszt­
helyi Gyula és Villányi Miklós bánya­
gondnokok osztottak ki az első ipari ké­
pesítéssel biró bányászaiknak s őket kéz­
fogással vájárokká fogadták, majd jelen­
tést tettek Lénárd bányaigazgatónak a 
vájárrá fogadás megtörténtéről.

Utána Kristóf István vájár, a tan­
folyamot végzett társai nevében mondott 
köszönő beszédet és hüségfogadalmat. A 
nógrádi bányamedence magyar bányászai­
nak hazafias gondolkodását igazoló beszé­
det az alábbiakban hozzuk:

Igen tisztelt Ünneplő Közönség I 
Méltóságos Miniszteri Tanácsos Ur I 
Tekintetes Bányaigazgatóság I 
Ezt az ünnepélyes pillanatot válasz­

toltam ki, hogy méltóképpen megköszön­
hessem a vájárképző tanfolyam hallgatói 
nevében, hogy lehetővé tették részünkre 
azt, hogy a vájárképző tanfolyamot el­
végezhettük.

Iparkodtunk és iparkodi fogunk ezt 
a tudásunkat hasznosítani, úgy saját ma­
gunk, mint kenyéradó gazdánk javára. 
Hogy az a mag, amit a mi szeretett fő­
mérnök urunk bennünk elvetett, az termő 
talajra is találjon úgy a munkában, mint 
a mi, szegény, megcsonkított Hazánk sze- 
retetében. ígérjük a mi, kenyéradó gaz­
dánknak, hogy mint munkás is, mint ha­
zafi is, iparkodunk az utolsó csepp vé­

rünket is áldozni, úgy a munka oltárán, 
mint a Haza oltárán, a szebb és a bol­
dogabb Nagymagyarország megvalósítá­
sáért

Most apostoli királyunk, Szent Ist­
ván király ünnepén, hűséget fogadunk és 
hitet teszünk a mi kereszténységünk mel­
lett, hogy mint igazi keresztények és a 
Hazának hü fiai, mindig hűek maradunk 
még a saját vérünk árán is. Adja az Úr­
isten, hogy ezen szent napon tett foga­
dásunk forrassza össze a munkást a mun­
kaadóval, hogy közös erővel minden ne­
hézséget letudjunk küzdeni a szebb és a 
boldogabb Nagymagyarország feltámadá­
sáért I Jó szerencsét I

Lénárd bányaigazgató ezután felol­
vasta Roth Flóris bányaügyi főtanácsos, 
központi igazgató következő tartalmú üd­
vözlő táviratát: „Szent István nemzeti 
ünnepnapjának első ünneplése alkalmá­
val ma egybegyült bányásztársadalmat 
üdvözlöm, a vájárhizonyitványt nyert bá­
nyászoknak pedig az uj minősitésükhöz 
őszinte szívből gratulálok. “ — majd még 
megköszönte a hatóságok képviselőinek, 
a megjelent hölgyeknek és közönségnek 
az ünnepélyen való részvételt s a „Bá­
nyászhimnusz" és a „Himnusz" bányaze­
nekari elhangzása után a magyarországi 
első vájáravatás hivatalos aktusa- ezzel 
végétért.

Utána a bányaigazgatóság virslis tíz­
óraival megvendégelte az uj vájárokat és 
a kivonult bányászságot, mialatt a bánya­
zenekar ősi bányászdalokból összeállított 
egyveleggel szórakoztatta őket Majd is­
mét rendekbe sorakoztak fel s vidám in­
dulók hangjai mellett öntudatos, büszke 
arccal vonultak vissza a bányaigazgatóság 
épülete elé, hol ismét a „Bányászhimnusz" 
fenséges akkordjaival helyezték vissza a 
hét évtizedes múltra visszatekintő bá­
nyászzászlójukat.

A többi bányatelepen is ünnepélyes 
istentiszteletekkel, majd az ünnepnap dél­
utánján, vidám, mókás mulatságokkal vált 
emlékezetessé az első szentistváni bá­
nyásznap. Kisterenyén már reggel fél 8 
órakor vonultak fel zeneszóval az összes 
bányászok, közöttük ötszázan formaruhá­
ban, a rótn. kai templom mögötti téren 
felállított tábori oltárhoz, ahol részűkre 
Horváth Gyula kér. esperes celebrált 
szentmisét s mondott szent beszédet. Dél­
után a telepi sportpályán, az előző évek­
hez hasonlóan, gazdag müsoru, változatos 
szórakoztatásokkal és táncmulatsággal fe­
jezték be a bányásznapot Hasonlókép­
pen ülték meg Szent István király ünne­
pét a mizserfai, mátranováki, kazán bá­
nyatelepek bányászai is. ősi bányászszo­
kás szerint: előbb a léleknek istennel, 
utána a testnek mulatozással.

A „mente et malleo" ősi bányász 
jelszó immár nemcsak társadalmi, de tör- 
vényesitett tekintélyt is kapott. A bá­
nyász földalatti, nehéz munkája, mely ős­
időktől fogva a legelső iparágnak számí­
tott, ma ismét oda lett emelve, arra a 
kiemelkedő helyre, amely megilleti. Ha­
zafias gondolkodása révén öntudatos büsz­
keséggel vallhatja magát a Haza első ipa­
rosinak, mert sokoldalú szakértelmet meg­

kívánó, nehéz munka árán, a legnélkü­
lözhetetlenebb iparcikket szolgáltatja a 
köznek és a társadalomnak.

A „Bányászhimnusz" egyik vers­
szaka azt mondja róluk:

Ha elveszünk mélyen, alant, 
Nem lesz nékünk nehéz a hant 
Anyánk a föld, mely átölel : 
Szerencse fel 1 Szerencse fel I
Mi az impozáns felvonulás láttára 

úgy éreztük, hogy a földanya szeretete 
átragadt az egész társadalomra s szivében 
mindenki szeretettel megölelte őket.

(—ány.)

Hirek és különfélék
Helyreigazitáz. A vendégforgalmi 

hivatal értesíti a közönséget, hogy szept 
4-éré tervezett Mátra-körturán társas autó­
busz kirándulásra nem szept. 4-én reggel 
8 óra, hanem reggel 5 órakor induL

Hátiakat alatt öraött titok nyílik meg 
• rádiózó közönség számára a PHILIPS TAKA­
RÉKKULCCSAL. Az uj magyar Philips-rádiógyár 
olyan diadalmas újításokkal tökéletesitetts az uj 
Philip,-rádiókat, amelyek mindenki számára kéz­
zelfogható előnyöket leleníenek. Első ezek között 
a PHILIPS TAKARÉKKULCS illetve takarékkap­
csoló, amelyet különösen a takarékos háriasr- 
azonyok fognak nagy örömmel üdvözölni, mert 
az áramszámlát cca 30 százalékkal csökkenti, 
igy tehát a készülék vételárának nagy részét rö- 
rövid néhány éven belül visszatéríti. De még 
másban is segítségére siet a Philips takarékkulcs 
a gondos háziasszonynak, mert mint kikapcsoló 
megaksdályozza, hogy távollétében készülékét 
illetéktelenek használhassák Bemutatás minden 
rádió kereskedönéL

Talált tárgyak. A Fő-utcán férfi 
nadrád és kalap, a Fülek i* utcában akta­
táskában fürdőnadrág és törülköző talál­
tatott Igazolt tulajdonosaik a rendöka- 
pitányságon a hivatalos órák alatt átve­
hetik.

Gyorsaság — pontosság—kényelem — 
biztonság. Ezt a 4 fogalmat valósította meg a 
Standard az 1938-39 évi rádió típusainál. Gyor­
saság az állomások behangolásánál. Ezt szolgálja 
a lendkerekei villám hangolás Pontosság a ská­
lán, ezt szolgálja az önműködő élvilágitásu fény­
mutató váltós óriásskála. Kényelem a kezelésnél. 
Egy gombnyomás és a kivint állomás automati­
kusan ugrik be. Budapest 1. a legkisebb készü­
lékeknél is gombnyomással állítható be. Bizton­
ság a vételnél. A Standard által épített adóállo­
mások szinte éjjel-nappal pihenés nélkül dolgoz­
nak hibátlanul. Ez elég garancia arra, hogy a 
Standard rádiók hosszú évek múlva is kifogásta­
lanul fognak dolgozni, tehát maradandó értékűek. 
Standard rádió a rádiók rádiója.

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ UTCA 21.

ApollÓ Mozgo StarjÁn

3 napig. 3 napig.
Szombat, vasárnap, hétfő.

A ZENDAI FOGOLY
Fősz: RONALD COLMAN >

Kiegész.: M. híradó

2 napig. 2 napig.
Szerdán és csütörtökön 

SÁRGA LOBOGÓ
Főszer,; HANS ALBERS

Klegéax,; F, híradó
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Nehezen győzött a Hungária a SSE ellen.

Hungária—SSE 3:2 (2:0)
SSE pálya. 4000 nézd. Bíró: Újvári.

Góllövő: VERMES (2), KARDOS, ill. KOMENDA (2).

Lezajlott a negyedik Nemzeti Baj* 
nokság első fordulója. Két évi szünet után 
a legjobbak küzdelmeibe ismét bekapcso­
lódott Salgótarján is.

Most a futball hétről-hétre felüjuló 
izgalmainak kezdetén is érdemes egy pil­
lanatra eltűnődni azon, hogy az NB zö­
mét kitevő Budapest és környékének csa­
patai között a vidéket Szeged, Debrecen 
és Szolnok mellett Salgótarján képviseli. 
S hogy a három év óta folyó NB küz­
delmekben egyik csapatát — ha két évi 
szünet után is — a másik váltsa fel, erre 
még csak Tarján volt képes.

A legjobbak között is a legjobbak 
egyike, a sokszoros magyar bajnok Hun­
gária volt az első mérkőzésen a SSE el­
lenfele. Nem győzött a SSE, sőt még 
döntetlent sem ért el. Mégis minden el­
ismerés káké a ílzenegy fiúé, akiknek ha­
talmas, de végig sportszerű keretek kö- 
zött'mozgó akarásán és lelkesedésén ke­
resztül csak keserves küzdelem árán sze­
rezte meg a nagy ellenfél a győzelmi 
babért.

Korai volna a SSE Nemzeti Liga­
beli szereplése fölött bármily irányú bí­
rálatot' mondanunk. Oktalan optimizmus 
volna a mérsékelt teljesítményt nyújtó Hun­
gária elleni győzelemszámba illő eredmény 
alapján vérmes reményeket táplálnunk. 
(Emlékezzünk az SBTC-rel) Azt azonban 
maradéktalanul megállapíthatjuk, hogy az 
első NB mérkőzésén sokkal jobban sze­
repelt a SSE, mint ahogy vártuk tőle. 
Jobban szerepelt annál is, amit a Hun­
gária várt, amely világbajnokságot járt,
— kétségtelenül sokkal nagyobb tudásu — 
válogatott játékosaival is csak a szerencse 
pártfogásában tudta megmenteni az első 
bajnoki mérkőzés pontocskáit.

A mérkőzés:
Már á* kora délutáni órákban meg­

indult az ‘ emberáradat az acélgyár felé. 
A nagy mérkőzés kezdetére a SSE pálya 
festői környezetében közel 5000 főnyi kö­
zönség helyezkedett el. — A Hungária 
az elömérjcőzés alatt mezbe öltözve vo­
nul a pályára. Szabó, Turay, Dudás, Biró, 
Titkos,... ismeri fel a válogatottakat a 
közönség. Az SBTC Turánjának sokan 
kiabálnak. — A SSE drukkereinek hang­
tölcséreket osztanak ki. Az izgalom nő, 
a zaj erősödik. A közönség unja az elő- 
mérkőzést s időt kiabálva köszörüli a tor­
kát és próbálja ki a tölcsért

Háromnegyed ötkor pályára lépnek 
a csapatok. Üdvözlés, fényképezés, ahogy 
már az szokás. — Gólián Rezső társelnök 
zászlót nyújt át a vendégeknek. Üdvözlő 
szavaira a Hungária nevében dr. Kisfalvi 
István válaszol.

Vics választja a gyár felőli kaput s 
felállnak a csapatok.

Hungária: Szabó — Kis, Biró — 
Túrán, Turay, Dudás — Titkos, Möller, 
Kardos, Kisulzky, Vermes.

SSE: Barabás — Sümegi, Vics — 
Manyasz, Hercsik, Misecska — Kovács, 
Horváth, Márkus, Komenda, v. Majoros.

A SSE lámpalázzal, a Hungária nyu­
godtan kezd s az első 5 percben két 
szöglet jelzi fölényét Manyasz labdái két­
szer is felhozzák a SSE-t, de a 8. perc­
ben a Hungária mégis megszerzi a veze­
tést Vermes elhúz Sümegi mellett és éles 
lövését Barabás nem tudja védeni. 1:0. 
Nagy Hungária-győzelmet Ígérő fölény 
tovább is két szöglettel. A Hungária köny- 
nyedén játszik, a SSE kezd felnyomulni. 
Kovács nagy bombáját szögletre nyomja 
Szabó, majd Márkus élői hazaad Kis. A 
29. percben ismét szögletet rúg a SSE.
— A 30. percben Kovács fütty után lő 
gólt a Hungária kapujába. Természetesen 
érvénytelen, de a közönség nem hallva az 
előzetes füttyöt, éktelen tüntetésbe kezd. 
Az óriási zaj miatt a biró lemegy a pá­
lyáról és csak 3 perc múlva vezeti to­
vább a játékot. A 32. percben egy ők- 
lözésnek látszó kapuelőtti fejelés izgatja a 
kedélyeket, a pályán azonban nyugodtan 
folyik a játék. Müller többszöri hibás lö- 
vááe Után Kardos megzavarva a bekke- 
ket, a 36, percben a második gólt lövi. 2:0.

A második félidő első perceiben 
mezőnyjáték folyik Hungária fölénnyel. 
A közönség nagy zajjal kisér egy-egy SSE 
támadást A SSE, majd a Hungária rúg 
szögletet A 22. percben Titkos beadását 
Vermes belövi. 3:0. — Gól után a Hun­
gária lefékez. A bekkek nem veszik ko­
molyan a következő percben kialakuló 
SSE támadást s a Kováccsal helyet cse­
rélő Márkus beadásából Komenda közel­
ről védhetetlen gólt lő. 3:1. — A közön­
ség biztat, a SSE fellelkesül. A 26. perc­
ben Horváth lövése majdnem gól. Szabó 
lábától véletlenül pattan ki. — Szögletet 
rúg a SSE, majd a 35. percben újabb 
gólt. Márkus—Kovács akció után Ko­
menda fejéről a hálóba jut a labda. 3:21 
A közönség tombol, a bírói sípot alig 
hallani. Ismét SSE támadás gördül s fél 
perc múlva, mikor Komenda újabb fejese 
a felső kapufáról pattan vissza, hajszálon 
múlik az egyenlítés. Ez már a Hungáriát 
is megijeszti s teljes akarással igyekszik 
tartani tovább, esetleg növelni az ered­
ményt. A 43. percben Kisutzky gólt lő, 
de Újvári a határbiró integetésére Ítéletét 
nyilván les cimén megsemmisíti. (Nem volt 
lesgól.) Némileg csökkenő izgalom köze­
pette ér véget a mérkőzés.

Szögletarány 6:4 a Hungária javát a,
A Hungária csak a mérkőzés első 

részében mutatta be a nevéhez méltó nagy 
képességeit. Góljai után a sima győzelem 
reményében lefékezett s ez majdnem meg­
bosszulta magát. Bár kétségtelenül fenn­
forgóit végig a két csapat tudása közötti 
nagy külömbség, a 3:2 ős állásnál csak a 
szerencse mentette meg a Hungáriát az 
egyenlítéstől. Egyénileg csak Biró muta­
tott igazán nagyvonalú játékot Kívüle 
Turay, Túrán, Kis és Vermes játszott 
még jól. 1

A SSE tudásbeli hátrányát hatal­
mas lelkesedéssel és igyekezettel pótolta. 
E téren első helyen kell említeni Misecska 
nevét, aki csapata legjobbja volt. Manyasz 
a támadásból, Hercsik a védekezésből vette 
ki dicséretre méltóan a részét. Sümegit 
a balszárny könnyen zavarba hozta, Vics 
megbízhatóan játszott. Barabás a máso­
dik gólt foghatta volna, egyébként voltak 
szép védései. A csatársoron a Kovács 
Márkus csere javított. Komenda szemfü­
les és jól lövő csatár. Márkusnak szélen 
voltak veszélyes megmozdulásai.

A SSE játékán még sokat kell javí­
tani, egyes posztjain erősíteni, ha további 
sikereit nem csupán a lelkesedésre akarja 
alapítani. 

Pályaavatás Nagybátonyban.
A Nagybátony-bányatelepi Olvasó 

és Sport Egylet Szent István király nap­
ján nyitotta meg nagy ünnepségek kere­
tében a szorospataki szénbánya közelé­
ben létesített gyakorló pályáját Az ide­
ális fekvésű, erdőséggel körülhatárolt 
sporttelepen vitéz Sallay Sándor ü. v. 
bányagondnok, a NŐSE elnöke üdvö­
zölte először a Salgótarjáni BTC ven­
dégcsapatát Magasszárnyalásu beszédében 
az ifjúságnak ajánlotta fel a szerfölött! 
szorgalommal és gonddal épített pályát. 
Takács Fereqc, a Magyar Játékvezetők 
Testületének Északi Alosztálya Starjáni 
Csoportja képviseletében lelkes beszéd­
ben köszöntötte a NŐSE vezetőit, akik 
ennek a községnek sportoló ifjúságát ne­
mes küzdelmekben erősitik meg nagyobb 
feladatok elvégzésére, akik a Nagybátony- 
bányatelepi Olvasó és Sport Egyletet a 
nemes sport szellemében, fáradságos mun­
kával az érdeklődés és az értékelés pie 
desztáljára állították. Várszegi György fő­
aknász, a NŐSE intézője egylete színei­
ből álló virágcsokrot nyújtott át Petre 
Mártonnak, az SBTC vezetőjének, aki 
egyesülete nevében szívélyesen mondott 
köszönetét már a vasútállomástól kezdve 
tápasztalt páratlan vendéglátásért. Vitéz 
Sallay elnök kezdőrugáaávat és Szlifkk 
Andor játékvezetésével folyt le az igen 
élvezetes barátságos mérkőzés. A NŐSE 
szép támadásainak eredményeképpen El-

Meghívó.
A Salgó Serleg Csoport, mint ÉLASz 

Mátravidéki III. Osztály 1939. év augusztus 
hó 28-án vasárnap délelőtt 10 órakor a 
Salgó Serleg Csoport hivatalos helyisé­
gében tartja évi rendes tisztujitó közgyű­
lését a következő tárgysorozattal:

1) Elnöki megnyitó.
2) Jogosult résztvevők igazolása.
3) Az elnökség jelentése az elmúlt 

1937—38. sportévről.
4) Pénztáros, ellenőr és számvizsgálók 

jelentése és {elmentvények feletti ha­
tározathozatal.

5) Az uj sportév költségvetésének meg­
állapítása.

6) Az uj vezetőség megválasztása.
7) Rendes tagok indítványa, melyek a 

a közgyűlés előtt legalább 1 nappal 
Írásban nyújtandók be a titkársághoz.

Ktlctnen István Tábori Gyula
elnök. • főtitkár.

Értesítés.
Értesítjük az egyesületeket, hogy a 

közgyűlésen minden egyesület 1 taggal 
képviseltetheti magát, akiket elnök, titkár 
aláírással ellátott megbízólevéllel keli a 
közgyűlésre küldeni, ahol ezen megbízó 
levél felmutatása mellett gyakorolhatják 
tanácskozási és szavazati jogukat. (Meg­
bízólevélben helyettes is megnevezhető.) 
Tanácskozási és szavazati jogot a tiszti­
kar tagjai saját személyükkel gyakorolják.

Kelemtn István Tábori Gyula
elnök. ■ főtitkár.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

mer révén két gólt ér el. A második fél­
idő mezőnyjátékkal indul, de csakhamar 
Szíjgyártó lövése talál utat a NŐSE há­
lójába. Végküzdelemben Elmernek sike­
rül a mesterhármast beállítani és csapatának 
3:1 arányú győzelmet szerezni. Jó volt 
az SBTC komb.-ból Szabó, Smelkó, Ru- 
zsinszky; a hazai együttesből Lengyel, 
Kovács, Kövesdi és a góllövő Elmer tűnt 
ki. A pályanyitó mérkőzést a NŐSE II. és 
a NŐSE öreg fiuk 2x15 perces küzdelme 
követte, amely 2:2 arányban végződött 
Baráth, Sándor, ill. Várszegi (2) voltak a 
gólszerzők. Majd vájárbizonyitványok ki­
osztása következett, melynek befejezté­
vel Bányászhimnusz eléneklésével a pá­
lyán végétért a lélekemelő, a résztvevők 
számára sokáig emlékezetes szép ünne­
pély, hogy átadja helyét az olvasóköri 
udvarban megtartott táncmulatságnak. 
Este 7 órakor vette kezdetét az olvasó­
kör helységében, a vendégek tiszteletére 
rendezett társasvacsora, ahol Laun Ottó 
társelnök szívből jövő szavakkal köszön­
tötte a JT kiküldöttet és a megjelent 
vendégeket Felszólalt még Takács Fe­
renc- és Petre Márton.

Nagybátony büszke lehet sportoló 
fiaira és a NŐSE kiváló szervező veze­
tőségére. Micsoda energia, acélos akarás, 
tetterő, a sportnak mekkora szeretete kell 
ahhoz, hogy valaki, úgy törődjön a sport­
tal, ahogy azt a NŐSÉ vezetősége teszi I

A atarjíui kir. járásbíróság, mint tkvi hatóságtól. 
3588 1938. tkv. ez.

Árverési hirdetmény-kivonat
Friedmann Dávid végrahaitatónak özv. Pal­

lér Gyuláné szül. Káposzta Ilona végrehajtást 
szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme kö­
vetkeztében az 1881.LX. t. c. 144. 146 és 147. S-a, 
valamint az 5610/1931. M. E. és a 35 000.1931.
1. M. szu rendeletek értelmében elrendeli a vég­
rehajtási árverést 279 94 P tőkekövetelés, ennek 
1937. évi szeptember hó 15. napjától járó 5 szá­
zalék kamata, 61 P eddig megállapított per és 
végrehajtási és az árverési kérvényért ezúttal meg­
állapított 25 P költség, továbbá a csatlakozónak- 
nak kimondott Salgótarjánvidéki Takarék és Hi­
telszövetkezet: 1150 P, Czeisler Upót: 35 60 P, 
Paszternák Vilmos : 62 P, Lipták János: 43 50 P, 
Kosléder Mária: 82 44 P tőkekövetelése és fára- 
lékai behajtása végett Salgótarján m városban 
fekvő s a salgótarjáni 618. szu tjkvben A I. 2 sor 
780/207/b. hrsz. alatt foglalt és B 8. sorszám sze­
rint Pallér Gyuláné szül* Káposzta Hona végre­
hajtást szenvedett nevén álló „szántóföld" ingat­
lanra, — melyen a hatósági bizonyítvány szerint 
egy lakóház is épült: 1080 pengő kikiáltási ár­
ban, — mindazonáltal a Salgótarjáni Köazénbá- 
nya R. T. javára bekebelezett köszénjognak fenn­
tartásával,

mely ingatlan a Salgótarjánvidéki Takarék és 
Hitelszövetkezet csatlakoztatott végrehajtató érde­
kében és kérelmére 860 P vételárnál alacsonyabb 
áron alul,

Friedmann Dávid alapvégrebajtató érdekében 
2360 P vételárnál alacsonyabb áron alul.

Czeisler Lipót csatlakoztatott végrehajtató érde­
kében : 2760 P vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Paszternák Vilmos csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében: 2809 P vételárnál alacsonyabb áron 
alul,

Lipták János csatlakoztatott végrehajtató érde­
kében : 3021 P vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Kosléder Mária csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében és kérelmére pedig: 3138 pengő vétel­
árnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a te­
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében (Vas­
kapu-utca 1. sz. 4. ajtó) megtartására 1938. évi 
október hó 14. napjának délelőtt 10 óráját 
tűzi ki és az árverést feltételeket az 1881 :LX. te. 
150. g-a alapján megállapitja-

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt 
a telekkönyvi hatóságnál (Vaskapu-utca 1. szám
2. ajtó) és Salgótarján megyei város polgármeste­
rénél tekinthetők meg (1881IX t c. 147 Sí) pont.)

Az érvéréin! szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881:LX. t c- 42. § ében meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpaplros- 
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árve­
rési feltételeket aláírni (I881:LX. t. e. 147, 150, 
170 §fi, 1908:XLI. t. c. 21. «.).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett?ha -többet senki sem (fér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az áltála Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni. Ha ennek a köte­
lezettségének nem tesz eleget. Ígérete figyelmen 
kívül ntarad és az árverésben, amelyet haladék- 
tateóul folytatni kell, részt nem vehet.

Salgótarján, 1938. évi június hó 21-
Dr. Kisvárday-Papp Tibor s k.

___________ A kiadmány hiteléül: Barabás.
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Nyomatott:  "A MUNKA"-nyomdában Salgótarján.

Pályázati hirdetmény.
A Salgótarjáni és Salgótarjáni Já­

rási Ipartestület pályázatot hirdetett nyil­
vános versenytárgyalás alapján a Kassai­
sor 42. sz. alatt fekvő székházában levő 
jól jövedelmező éttermének és egyéb 
vendéglői helyiségeinek, az ezekhez tar­
tozó berendezési tárgyaknak s egy két­
szobás vendéglőslakásnak, továbbá szín­
háztermének bérbeadására. A bérlet kez­
dete f. év október 1.

A pályázatok f. év szeptember 20 ig 
küldhetők be az ipartestűlet elmére. Csak 
megfelelő képesítéssel rendelkező vendég­
lős pályázhat. Az ipartestűlet elöljárósága 
fenntartja magának azt a jogot, hogy az 
ajánlatok közül azt fogadja el, amelynek 
beadóját úgy szakmai, mint egyéb szem­
pontokból a legalkalmasabbnak' tartja. A 
szerződéstervezet díjtalanul megkapható 
ak ipartestülettől. t

Salgótarján, 1938 augusztus 18-án. 
Láng Kálmán t. k. Zsiday István s, k.

ipt. jegyző. Ipj elnök.

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatal.. balylaSg ' Salrólar14», FS-.tc. >44. aa4_. - KJall . TÁBORI GTULA ISUlkt,

B. csoport. 
Egyesbírói határozatok.

Kivonat ai egyssbirá 1938. év augusztus hó 
23-án tartott iilésénsk jegyzőkönyvéből.

Egyesbiró az 1938—39. sportév baj­
nokságára kivételesen a SISÉ késve ér­
kezett benevezését is tudomásul veszi.

1938—39. sportév őszi fordulójának 
sorsolását az alábbiak szerint ejtette meg: 
Supt. 4. SxepL 11. Ssept. 18. 
MLK—SISE SISE— VÁC MLK— SAC 
VÁC—SAC SAC—HSE VÁC—PBTK 
HSE—PBTK PBTK—MTE HSE—KSE 
MTE—KSE KSE—KAC MTE-JTC 
KAC—JTC JTC—RTC RTC—SISE 
RTC szabad MLK szabad KAC szabad 
SzepL 25. Okt- 2. Oki. 9. 
SISE—HSE MLK—PBTK SISE—MTE 
SAC—MTE VÁC—KSE SAC—KAC 
PBTK—KAC HSE—JTC PBTK—RTC 
KSE—RTC KAC—SISE KSE—MLK 
JTC—MLK RTC—SAC JTC—VÁC 
VÁC szabad MTE szabad HSE szabad 
OkL 16. Okt. 2X OkL 30. 
MLK—VÁC VÁC—HSE MLK—MTE 
HSE—MTE MTE—KAC KAC—HSE 
KAC-RTC RTC—MLK RTC—VÁC 
SISE—SAC SAC—PBTK SISE—KSE 
PBTK—KSE KSE—JTC JTC—PBTK 
JTC szabad SISE szabad SAC szabad 
Nov. 6. Nov. IX 
MTE - RTC MLK—KAC Előlállók 
VÁC—KAC MTE—VÁC a 
HSE—MLK RTC—HSE pálya- 
SAC—JTC KSE—SAC választók. 
PBTK-SISE SISE—JTC Tábori Gyula 
KSE szabad PBTK szabad egyesbiró.


